令和 2 年 8 月 3 日

教員の皆様

上越教育大学学校教育実践研究センター

センター長 土田了輔

教師力向上セミナー（9・10月）のご案内

盛夏の候、皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染防止対策の制限された中、教

育活動を進められ一区切りの頃と拝察いたします。お疲れ様でした。

さて、9・10 月の教師力向上セミナーの案内です。当セミナーは上越市教育センターとの

連携事業です。是非ご参加くださいますようお願い申し上げます。

記

1 日時・内容

9月 2日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】レジェンドに学ぶ④ 「生活科と書くこと」

会場 上越教育大学 教職大学院棟 多目的演習室（上越市山屋敷町１）

講師 上越教育大学非常勤講師 上原 進 様

「レジェンドに学ぶ」第４弾は、上原先生の 2 回目です。生活科は、体験と表現の相互

作用で確かな学びが生まれます。表現活動の中で重視したいのが「書くこと」です。「書

くこと」に焦点をあて生活科を見直します。「書くこと」を充実させるための指導や手立

てのポイントをお話します。そして、みなさんで実践情報を交流しながら、「書くこと」

の指導技術を増やしていきましょう。会場は、山屋敷キャンパスですのでお気をつけく

ださい。

9月 9日（水） 18時 30分～20時 00分

【若手セミナ－】 「授業で生かせる P C技能 PowerPoint」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上越教育大学教職大学院 特任教授 石野 正彦 他

今さら聞けないと思っているあなたにとっての PC 技能向上シリーズです。成績処理に生

かせるエクセル。文書作成で生かせるワードと続き、今回が最後のパワーポイントです。

プレゼン以外にも使い道の広いパワーポイントですが、参加者の皆さんが何をやりたいの

か、何ができるようになりたいのかを確認しながら、その場で解決していきましょう。

9月 16日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】 「実践道徳授業 小学校対象講座①」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上廣道徳教育アカデミー 特任教授 小宮 健

小学校の教科書教材を使った道徳科の模擬授業を３回に渡って行います。（今回：低学

年） その際、例えば「教科書教材を使って考え議論する道徳をどのように行うか」といっ

たように、多くの先生方が挙げている課題をテーマとして掲げて授業を行い、協議してい

きます。

9月 30日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】 「実践道徳授業 中学校対象講座①」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上廣道徳教育アカデミー 特任教授 田村 博久

今年は，中学校道徳科の模擬授業を 3 回（①－③）、異なる教材を使い「問題解決的な

授業スタイル」で実施します。その後の講話では、体験いただいた模擬授業の具体的な場

を通じて、授業者が大切に踏まえる必要のある子ども達の「主体的」「対話的」「深い」

学びの姿を明らかにし，今後に向けた道徳授業の進め方を協議いたしましょう。

10月７日（水） 18時 30分～20時 00分（オンライン講座）

【若手・学生セミナ－】 「授業アイディア・事務アイディア 教えます！」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上越教育大学教職大学院 教授 中野 博幸

働き方改革と言われています。学校現場にも ICT 活用が増えていますが、アナログとデジ

タルの両方の良さを活かしながら教育活動に関わることが大切です。学習プリント・教材作

成や成績処理、週案や通知表・指導要録等への記入などの学級事務、学校行事や校務分掌の

文書作成等について、いろいろな具体例をもとに情報交換し、今より 30 分早い帰宅を目指

しましょう。

本セミナーはオンライン講座となります。参加される方は、下記留意事項をご確認くだ

さい。

・オンライン講座は、センター会場に来場する必要はありません。ネット環境の整っているところ

と、端末（PCなど）が必要になります。カメラマイク付きの端末が望ましいです。

・18時過ぎには受信できるようご準備ください。セミナーは「Zoom」を使用します。予めインスト

ールをしておいてください。「Zoom」は、Zoom Video Communications社の HPをご覧ください。

・セミナーの申し込みをされると、担当講師より直接申し込み者のアドレスに招待メールが届きま

す。招待された時間帯に URL にアクセスしてください。初めての方も講師の指示に従いながらご参

加ください。

10月 14日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】

「小・中学校における発達障害等のある児童生徒の理解と対応③」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上越教育大学教職大学院 准教授 関原 真紀

通常の学級における多様な子どもたちへの学習指導について、学校現場で、今できそう

な取組を紹介します。また、参加者の皆さんから、学力差に応じた指導について、意識して

いることや実践していることを聞きながら、うまくいかないことがあれば、個々の解決策を

検討していきます。他の方々の内容を聞くこともとても参考になると思います。

10月 14日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】 「実践道徳授業 小学校対象講座②」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上廣道徳教育アカデミー 特任教授 小宮 健

小学校の教科書教材を使った道徳科の模擬授業を３回に渡って行います。（今回：中学

年） その際、例えば「教科書教材を使って考え議論する道徳をどのように行うか」といっ

たように、多くの先生方が挙げている課題をテーマとして掲げて授業を行い、協議してい

きます。

10月 21日（水） 19時 00分～21時 00分

【キャリアアップセミナー】 「授業実践情報交換 国語②」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

実践発表 ①上越教育大学附属小学校 倉又圭佑 先生 19:00～20:00

②上越教育大学附属小学校 笠井 悠 先生 20:00～21:00

上越地域の教育サークルにお声がけしたところ、上越国語同好会の皆様による講座開催

の運びとなりました。今回は、第 2 回です。途中まででも構いません。前半は、上越教育

大学附属小学校 倉又先生の実践発表、後半は、上越教育大学附属小学校の笠井先生の実

践発表です。最新情報をお聞きしながら授業づくりの研修の機会としましょう。サークル

に関係なく国語に興味のある方は、お気軽にご参加ください。

10月 28日（水） 18時 30分～20時 00分

【キャリアアップセミナー】 「実践道徳授業 中学校対象講座②」

会場 上越教育大学学校教育実践研究センター（上越市西城町１−７−２）

講師 上廣道徳教育アカデミー 特任教授 田村 博久

今年は，中学校道徳科の模擬授業を 3 回（①－③）、異なる教材を使い「問題解決的な

授業スタイル」で実施します。その 2 回目です。講話では、体験いただいた模擬授業の具

体的な場を通じて、授業者が大切に踏まえる必要のある子ども達の「主体的」「対話的」

「深い」学びの姿を明らかにし，今後に向けた道徳授業の進め方を協議いたしましょう。

2 申込方法

学教センターHP よりお申し込みください。 http://www.educ.juen.ac.jp

（9 時～16 時までは電話での申込みも可 電話 025-525-9147）

3 そ の 他

新型コロナウイルス感染拡大防止のため、下記の注意事項をご確認ください。

＊新型コロナウイルス感染状況により、セミナーが中止になる場合があります。その際はお

知らせいたしますが、あらかじめご了承ください。

＊セミナーの当日に発熱などの風邪症状のある方、過去１４日以内に発熱など風邪症状で

受診や服薬をされた方はセミナーの参加をお控えいただくようお願いいたします。

＊セミナー参加の際は、マスクの着用をお願いいたします。

ご不明な点は、下記の担当まで連絡をお願いいたします。

上越教育⼤学学校教育実践研究センター 特任教授 荒川圭⼦
メール akeiko@juen.ac.jp 電話 025-542-2024(直通)

http://www.educ.juen.ac.jp/
mailto:satoken@juen.ac.jp